
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:             /KH-UBND 

    

Vĩnh Long, ngày      tháng 01 năm 2026 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Vĩnh Long 

Căn cứ ý kiến kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương tổ chức 

cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Vĩnh Long tại Thông báo số 60-TB/TU 

ngày 02/12/2025 của Chánh Văn phòng Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng 

Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Vĩnh Long, với các nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tìm kiếm, lựa chọn các ý tưởng xây dựng biểu trưng tỉnh Vĩnh Long 

nhằm phục vụ cho hoạt động thông tin, tuyên truyền, quảng bá và các nhiệm vụ 

chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, công tác đối nội, đối ngoại của tỉnh. 

- Thông qua cuộc thi nhằm giới thiệu, quảng bá về hình ảnh, quá trình hình 

thành, phát triển của vùng đất và con người Vĩnh Long; góp phần khơi dậy lòng 

tự hào, nêu cao ý thức trách nhiệm của người dân trong việc giữ gìn và phát huy 

các giá trị văn hóa truyền thống. 

2. Yêu cầu 

- Biểu trưng (logo) bao hàm những đặc điểm riêng biệt của tỉnh Vĩnh Long 

(trên cơ sở kế thừa, phát huy từ biểu trưng của các tỉnh Vĩnh Long, Bến Tre, Trà 

Vinh trước đây) từ vị trí địa lý, môi trường, điều kiện lịch sử và những điểm nổi 

bật trong các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội. Về hình thức, biểu trưng mang 

tính thẩm mỹ cao, đáp ứng yêu cầu in rõ nét trên nhiều chất liệu, thực hiện 

phóng to - thu nhỏ không bị biến dạng, có thể sử dụng làm công trình điêu khắc 

đặt ở các công trình công cộng (công viên, quảng trường,…), làm quà tặng lưu 

niệm của tỉnh, xây dựng hệ thống nhận diện thương hiệu trên các nền tảng số, 

không gian mạng và ứng dụng trong các sản phẩm thuộc lĩnh vực du lịch. 

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo có sự phối hợp chặt 

chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất 

lượng công việc. 

II. NỘI DUNG  

1. Tiến độ tổ chức cuộc thi 

- Từ tháng 01/2026 đến tháng 03/2026: phát động cuộc thi và nhận tác 

phẩm dự thi. 
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- Tháng 4/2026: tổng hợp bài dự thi, thành lập Ban Giám khảo. 

- Tháng 5/2026: tổ chức xét chọn mẫu biểu trưng. 

- Tháng 6/2026: công bố mẫu biểu trưng được xét chọn và thực hiện lấy ý 

kiến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Ngày 01/7/2026: tổ chức trao giải thưởng cuộc thi nhân kỷ niệm 01 năm 

thành lập tỉnh Vĩnh Long (mới). 

2. Đối tượng dự thi 

Tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh có khả năng và nguyện vọng tham gia 

cuộc thi; các tác giả có thể dự thi theo hình thức cá nhân tự do hoặc theo nhóm 

(thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia thi). 

3. Yêu cầu về tác phẩm dự thi 

a) Nội dung 

Tác phẩm dự thi phải đáp ứng yêu cầu của cuộc thi; thể hiện được đặc 

trưng riêng về lịch sử, truyền thống cách mạng, thành tựu kinh tế, văn hóa, xã 

hội trong quá trình hình thành, phát triển của tỉnh; nêu bật sự đổi mới, tính năng 

động, sáng tạo, nghĩa tình của vùng đất và con người Vĩnh Long trong giai đoạn 

phát triển mới. 

b) Hình thức 

* Trình bày: 

- Biểu trưng phải mang tính biểu tượng, có tính khái quát cao, thể hiện tính 

mỹ thuật, sáng tạo, độc đáo; đơn giản về hình tượng, hài hòa về bố cục, đường 

nét, màu sắc; dễ hiểu, dễ nhận biết; tạo ấn tượng tốt đẹp đối với công chúng; 

đảm bảo độ phân giải cao, sắc nét khi hiển thị trên thiết bị điện tử; thuận tiện 

trong in ấn, chạm khắc, đắp nổi, phóng to - thu nhỏ trên các vật phẩm, chất liệu 

khác nhau. 

- Tác phẩm dự thi thể hiện trên giấy A4 (29,7 cm x 21 cm) và sao chép file 

mềm vào USB. 

- Mỗi mẫu biểu trưng dự thi cần được thể hiện ý tưởng sáng tác thông qua 

bản thuyết minh kèm theo (tối đa không quá 300 từ, trình bày trên khổ giấy A4).  

- Khuyến khích tác giả/nhóm tác giả tham gia dự thi và gửi tác phẩm dự thi 

dưới 02 hình thức: mẫu thiết kế biểu trưng, file mềm; mẫu thiết kế biểu trưng, 

file mềm và đính kèm sản phẩm hoàn chỉnh. 

* Màu sắc: tối đa hai màu (không kể màu trắng). 

* Bố cục: chặt chẽ, hài hòa giữa màu sắc và hình khối (phù hợp với thể loại 

biểu trưng). 

c) Số lượng tác phẩm dự thi: không hạn chế số lượng tác phẩm dự thi. 
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4. Gửi và tiếp nhận hồ sơ, tác phẩm dự thi 

- Thành phần, nội dung hồ sơ và các yêu cầu về chuyên môn, kỹ thuật của 

tác phẩm dự thi được quy định tại Thể lệ cuộc thi. 

- Hồ sơ, tác phẩm dự thi được tác giả/nhóm tác giả thực hiện và gửi trực 

tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện đến Ban Tổ chức. 

- Cơ quan thường trực Ban Tổ chức (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

thực hiện tiếp nhận hồ sơ và tác phẩm dự thi. 

5. Giải thưởng 

- Tổ chức, cá nhân đạt giải được Ban Tổ chức trao giải gồm: tiền thưởng, 

giấy chứng nhận và Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Cụ thể mức 

khen thưởng như sau: 01 giải Nhất trị giá 50.000.000 đồng (năm mươi triệu 

đồng); 01 giải Nhì trị giá 40.000.000 đồng (bốn mươi triệu đồng); 01 giải Ba trị 

giá 30.000.000 đồng (ba mươi triệu đồng); 02 giải khuyến khích, trị giá 

10.000.000 đồng/giải (mười triệu đồng). 

- Việc trao giải thưởng được tổ chức chu đáo, công khai. Giải thưởng được 

trao trực tiếp cho tác giả đạt giải hoặc người được ủy quyền nhận thay. 

- Trong trường hợp không chọn được tác phẩm dự thi đạt giải, Ban Tổ chức 

quyết định không trao một số giải của cuộc thi hoặc đề nghị tiếp tục kéo dài thời 

gian nhận tác phẩm dự thi. 

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ 

CUỘC THI 

1. Ban Tổ chức 

a) Trưởng ban: mời Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực. 

b) Phó Trưởng ban 

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Mời đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy. 

c) Ủy viên 

- Mời đại diện Lãnh đạo: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long, Hội 

Văn học Nghệ thuật tỉnh Vĩnh Long. 

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ngành tỉnh: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

d) Tổ thư ký 

- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Phòng Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 
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2. Ban Giám khảo 

- Ban Giám khảo do Ban Tổ chức quyết định thành lập, gồm các thành viên 

là họa sĩ, nhà điêu khắc, kiến trúc sư, nhà nghiên cứu văn hóa, lịch sử, địa lý và 

nhà lãnh đạo, quản lý các lĩnh vực có liên quan. 

- Ban Giám khảo làm việc theo nguyên tắc độc lập, công tâm, khách quan; 

tổ chức xét chọn trên cơ sở các tiêu chí đã được phê duyệt, đảm bảo tính khoa 

học, phù hợp với mục đích, yêu cầu của cuộc thi. 

- Khiếu nại của các tổ chức, cá nhân về bản quyền, giải thưởng và các vấn 

đề có liên quan đến cuộc thi (nếu có) được gửi trực tiếp bằng văn bản đến Ban 

Tổ chức trong vòng 30 ngày sau ngày công bố giải. Ban Tổ chức xem xét khiếu 

nại trong vòng 10 ngày làm việc trên cơ sở báo cáo của Ban Giám khảo. Ban Tổ 

chức quyết định kết quả cuối cùng, quyết định kết thúc khiếu nại. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức cuộc thi từ nguồn vận động xã hội hóa. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức cuộc thi; 

phát động, thông báo Thể lệ cuộc thi, hướng dẫn việc tham gia và phổ biến, 

tuyên truyền thông tin về cuộc thi trên phạm vi toàn quốc thông qua các phương 

tiện thông tin đại chúng, nền tảng mạng xã hội. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký; đồng 

thời, thực hiện nhiệm vụ cơ quan thường trực Ban Tổ chức tham mưu thành lập 

Ban Giám khảo phục vụ các yêu cầu chuyên môn trong tổ chức cuộc thi. 

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi; tổ chức mời Ban Giám khảo xét chọn, 

chấm giải đối với các mẫu biểu trưng; tham mưu tổ chức trao giải thưởng theo 

quy định. 

- Thực hiện vận động nguồn kinh phí xã hội hóa cho việc tổ chức cuộc thi; 

tiếp nhận và quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí nêu trên, đảm 

bảo tuân thủ quy định pháp luật hiện hành. 

- Hướng dẫn, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức lấy ý 

kiến người dân về các tác phẩm dự thi. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch và 

tổng hợp, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về cuộc thi và các hoạt động 

có liên quan. 

- Giới thiệu nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo. 
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- Hỗ trợ cung cấp tài liệu, hồ sơ có liên quan đến việc thiết kế biểu trưng 

của tỉnh. 

3. Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong quá trình tổ chức 

cuộc thi. 

- Tổ chức viết tin, bài, thực hiện các chuyên trang, chuyên mục, đăng tải, 

phát sóng các nội dung có liên quan nhằm thông tin, tuyên truyền về cuộc thi (về 

Kế hoạch, Thể lệ, quá trình tổ chức, kết quả cuộc thi) trên các phương tiện thông 

tin đại chúng do đơn vị quản lý. 

- Giới thiệu nhân sự tham gia Ban Tổ chức. 

4. Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Vĩnh Long 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn 

vị có liên quan thực hiện phát động và tổ chức cuộc thi. 

- Tuyên truyền, phổ biến thông tin về cuộc thi và phát động cuộc thi đến 

các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật, điêu khắc, 

hội họa (hội viên của Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Vĩnh Long); đồng thời, giới 

thiệu, vận động các tổ chức, cá nhân có liên quan (trong và ngoài tỉnh) hưởng 

ứng, tham gia cuộc thi. 

- Giới thiệu nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội tỉnh 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ngành tỉnh có liên 

quan triển khai thực hiện Kế hoạch; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, 

viên chức, đoàn viên, hội viên, thanh niên, người lao động và Nhân dân hưởng 

ứng, tham gia cuộc thi. 

6. Các sở, ban, ngành tỉnh 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp triển khai thực hiện Kế 

hoạch; phổ biến cuộc thi đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động của cơ quan, đơn vị. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người 

dân trên địa bàn hưởng ứng, tham gia cuộc thi. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức lấy ý kiến 

cán bộ, đảng viên, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn đối với 

các tác phẩm được Ban Giám khảo lựa chọn (thông qua cổng thông tin/trang 

thông tin điện tử do địa phương quản lý), tổng hợp số lượng ý kiến gửi về Ban 

Tổ chức (qua cơ quan thường trực - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). 



6 
 

- Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền, phổ biến thông 

tin về cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Vĩnh 

Long, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các nội dung tại Kế 

hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt 

thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị thông tin đến Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

để tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; 

- Đảng ủy UBND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long; 

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Vĩnh Long; 

- UBND các xã, phường; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  

Nguyễn Thị Quyên Thanh 
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